
 

Comune di Cremona - Documento a disposizione su www.comune.cremona.it - Pag. 1 di 3 

 

COMUNE DI CREMONA 
______________ 

CONSIGLIO COMUNALE ______________ 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

NUMERO DI   
Registro Protocollo SEDUTA DEL  

51  15 luglio 2005 Seduta Pubblica 

L' anno duemilacinque addì quindici del mese di luglio in Cremona, nella Sala Consiliare, si è riunito il 
Consiglio Comunale per trattare, con la presidenza del Sig. Mauro Fanti in qualità di Presidente del 
Consiglio, la partecipazione del Sig. Segretario Generale Supplente Avv. Edoardo Boccalini e 
l'assistenza degli scrutatori Signori: Ferrari – Manfredini E. – Borsella. 

il seguente OGGETTO:  

Revoca del regolamento per l’assegnazione degli alloggi ERP di riserva di cui all’art.10 della L.R. 4 
maggio 1990 n.28 e contestuale nuova approvazione del regolamento per l’assegnazione in deroga 
alla graduatoria generale ERP.  

All' inizio della trattazione sono presenti i seguenti Consiglieri : 

NOMINATIVI PRESENTI NOMINATIVI PRESENTI 

BALSAMO Sig.a MARIA RITA SI GHISANI Sig. GIUSEPPE SI  
BERGONZI Sig. PIERGIORGIO NO GIAZZI Sig. SERGIO SI 
BORSELLA Sig. GUIDO SI IACHETTI Sig. GOFFREDO SI 
BOSIO Sig. GIUSEPPE GIUST. JACINI Sig. GIOVANNI GIUST. 
BURGAZZI Sig. DANIELE SI LODI Sig. MATTEO SI 
CAPELLETTI Sig.a CHIARA SI MAFFINI Sig. ITALICO SI 
CAPPELLINI Sig. ALBERTO SI MALVEZZI Sig. SALVATORE CARLO GIUST. 
CARINI Sig.a LUCIANA SI MANFREDINI Sig.a ALESSIA GIUST. 
CARLINO Sig.a LAURA GIUST. MANFREDINI Sig. ENRICO ITALO SI 
CARNESELLA Sig. GINO SI MASCHI Sig. DOMENICO SI 
CERASO Sig. GIUSEPPE SI QUINZANI Sig. FERDINANDO SI 
CORADA Sig. GIAN CARLO SI ROSSETTI Sig. PIERLUIGI SI 
DE BONA Sig.a IRENE NICOLETTA GIUST. ROTELLI Sig. PIERLUIGI SI 
DEMICHELI Sig. CLAUDIO SI TROMBINI Sig.a PAOLA GIUST. 
FANTI Sig. MAURO SI VACCHELLI Sig. ANDREA SI 
FEROLDI Sig. PAOLO ORESTE SI VIRGILIO Sig. LEONARDO SI 
FERRARI Sig. VIRGILIO NEOCLE SI ZAFFANELLA Sig. GIACOMO BRUNO SI 
FRASSI Sig. ARRIGO SI ZAMPINI Sig.a CINZIA GIUST. 
GALLETTI Sig. ROBERTO SI ZANIBELLI Sig. FRANCESCO SI 
GENESI Sig. LUCA NO ZILIOLI Sig. CAMILLO NO 
GHIDOTTI Sig. CARLALBERTO SI   

 

COMUNE DI CREMONA – Archivio 

Categ.    

 



 

Comune di Cremona - Documento a disposizione su www.comune.cremona.it - Pag. 2 di 3 

Il Presidente invita il Consiglio Comunale ad esaminare ed approvare la seguente deliberazione che la 
Giunta Comunale propone di assumere: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

- Richiamati: 

- il Regolamento Regionale 10 febbraio 2004, n.1 recante “Criteri generali per l’assegnazione e la 
gestione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica”; 

- l’art.14 di tale regolamento che prevede che i Comuni possano disporre, in deroga alla 
graduatoria generale valevole per l’assegnazione di alloggi ERP, l’assegnazione di alloggi di 
edilizia residenziale pubblica a nuclei familiari che si trovano in condizioni di particolare difficoltà; 

- atteso che il Comune di Cremona già dispone di un proprio regolamento, approvato con 
deliberazione consiliare n. 171/40589 del 12 luglio 1994, esecutiva a’ sensi di legge, che detta i 
criteri per l’assegnazione di alloggi ERP da riservare, in forza dell’art.10 della Legge Regionale 4 
maggio 1990, n.28, a nuclei che versano in stato di grave disagio sociale ed economico; 

- rilevato che, a seguito dell’entrata in vigore del predetto Regolamento Regionale n.1/2004, la 
disposizione di cui all’art.10 della Legge Regionale n.28/1990 è da ritenersi ormai superata;  

- ritenuto, pertanto, di revocare il regolamento di cui alla già citata deliberazione consiliare 
n.171/40589 del 12 luglio 1994 e di approvare uno nuovo testo regolamentare secondo le indicazioni 
esplicitate nel già citato art.14 del Regolamento Regionale n.1/2004; 

- visto, a questo riguardo, la bozza di regolamento predisposta dai competenti Uffici; 

- richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.290 del 23 giugno 2005 con la quale è stato 
espresso l’indirizzo in ordine a taluni aspetti applicativi della normativa regionale in materia di 
assegnazione e gestione di alloggi di edilizia residenziale pubblica; 

- atteso che la Commissione Consiliare Permanente attinente i Servizi per la Persona, la Famiglia, la 
Comunità, riunitasi in data 5 luglio 2005 ha espresso, in ordine al regolamento di cui trattasi, parere 
favorevole all’unanimità richiedendo tuttavia l’integrazione della composizione della Commissione di 
cui all’art. 7 con un ulteriore componente rappresentato dal Funzionario incaricato della Posizione 
Organizzativa Servizi Amministrativi e Gestione Alloggi; 

- ritenuta accoglibile la richiesta formulata dalla Commissione Consiliare Permanente attinente i 
Servizi per la Persona, la Famiglia, la Comunità; 

- visto il testo del regolamento, predisposto dai competenti uffici, che recepisce quanto richiesto dalla 
Commissione Consiliare Permanente competente; 

- visto l’art. 42 “Attribuzione dei Consigli” del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;  

- visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
in data 27 giugno 2005 e in data 6 luglio 2005 dal Direttore del Settore Affari Sociali e Servizi 
Demografici sulla regolarità tecnica; 

- dato atto che, a’ sensi del già citato art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, non 
comportando il presente provvedimento impegno di spesa o diminuzione di entrata, non è 
necessario richiedere il parere del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 

- sentito il relatore. 



 

Comune di Cremona - Documento a disposizione su www.comune.cremona.it - Pag. 3 di 3 

D E L I B E R A 

- revocare, per le ragioni indicate nelle premesse, la propria deliberazione n.171/40589 del 12 luglio 
1994 richiamata in narrativa, con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art.10 della Legge 
Regionale 4 maggio 1990 n.28, il regolamento per l’assegnazione degli alloggi ERP riservati a 
particolari categorie di utenti. 

- Approvare, conseguentemente, il regolamento per l’applicazione dell’art.14 “Assegnazione in deroga 
alla graduatoria “ di cui al Regolamento Regionale 10 febbraio 2004, n.1 “Criteri generali per 
l’assegnazione e la gestione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica”, figurante quale allegato 
A) al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

- Dare atto : 

- è stato espresso favorevolmente il parere sulla regolarità tecnica previsto dall'art. 49 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come dettagliatamente richiamato in premessa; 

- ai sensi del già citato art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, non comportando il 
presente provvedimento impegno di spesa o diminuzione di entrata, non è necessario richiedere 
il parere del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

- Mandare copia del presente provvedimento ai Settori Affari Economico Finanziari, Affari Sociali, 
Affari Generali e Segreteria, nonché all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per quanto di rispettiva 
competenza.  

 
 
 
Terminata la discussione, durante la quale è il uscito il Sindaco Sig. Gian Carlo Corada, pertanto i 
presenti sono n. 29, il Presidente pone in votazione la deliberazione, votazione che viene resa in forma 
palese a mezzo di sistema elettronico. 
 
Essa ottiene il seguente risultato: 

 
voti favorevoli n. 29 
voti contrari n. / 
astenuti n. / 
 

Constatato l’esito della votazione, debitamente accertato dagli scrutatori, proclamato dal Presidente e 
riconosciuto dai presenti 
 

IL CONSIGLIO APPROVA ALL’UNANIMITA’ 
 
 
 
FS/pd 
 
 
Del che si è redatto il presente atto che, a' sensi degli articoli 77 e 108 del Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio Comunale, viene sottoscritto come appresso: 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

(Sig. Mauro Fanti) 

 
IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 

VERBALIZZANTE 
 

(Avv. Edoardo Boccalini) 
 
 


